(Chị H ủy quyền cho anh Q tham gia tố tụng) 

Địa chỉ: Khu 3, xã T, huyện Thanh Thủy, tỉnh Phú Thọ 

NỘI DUNG VỤ ÁN 

Trong đơn khởi kiện và lời khai tại Tòa án chị TrầnThị N trình bày: 

Ngày15/01/2013 chị cho vợ chồng anh Q chị H vay số tiền 350.000.000đ(ba trăm 

năm mươi triệu đồng), ngày 16/62013 chị tiếp tục cho anh Q chị H vay số tiền 

360.000.000đ (ba trăm sáu mươi triệu đồng); ngày 01/12/2013 chị cho anh Q chị H vay 

tiếp 180.000.000đ. Mục đích để kinh doanh và phát triển trang trại.Tổng cộng chị cho Q 

chị H vay số tiền 890.000.000đ(tám trăm chín mươi triệu đồng). 

Khi vay lãi suất thỏa thuận bằng lời nói theo lãi suất của Ngân hàng tại thời điểm của 

các khoản vay.  Kể từ đó cho đến nay anh Q chị H chưa trả cho chị khoản gốc và lãi nào. 

Nay chị đề nghị tòa án buộc anh Q, chị H trả khoản gốc trên, lãi suất tính bằng lãi suất cơ

[...]

= 206.550.000đ. 

+ Khoản vay ngày 01/12/2013 số tiền  180.000.000đ tính đến ngày 31/10/2019 là 

5 năm 11 tháng : 180.000.000đ x 0,75% x 5 năm 11 tháng = 95.850.000đ . 

Tổng ba khoản lãi là: 516.425.000đ.  

Tổng cộng gốc và lãi là: 890.000.000đ + 516.425.000 đ= 1.406.425.000đ(một tỷ 

bốn trăm linh sáu triệu bốn trăm hai mươi lăm nghìn đồng). 

Trong bản tự khai và biên bản hòa giải tại Tòa án anh Nguyễn Hồng Q trình 

bày:   

Trong quá trình tòa án giải quyết, chị H là vợ ủy quyền cho anh Q tham gia tố tụng 

tại tòa án. Trong bản tự khai anh Q xác định có vay các khoản tiền như chị N trình bày,

[...]

2005 đang có hiệu lực pháp luật, tuy nhiên giao dịch này đang thực hiện và có nội dung 

hình thức phù hợp với quy định của BLDS 2015, do đó HĐXX áp dụng các quy định của 

Bộ luật dân sự 2015 để giải quyết.  

3. Về nội dung vụ án: 

[1] Ngày 15/01/2013 chị cho anh Q chị H vay số tiền 350.000.000đ(ba trăm 

năm mươi triệu đồng), ngày 16/62013 chị tiếp tục cho anh Q chị H vay số tiền 

360.000.000đ (ba trăm sáu mươi triệu đồng). Ngày 01/12/2013 chị cho anh Q chị H vay 

tiếp 180.000.000đ(một trăm tám mươi triệu đồng). Tổng cộng chị N cho Q chị H  vay số 

tiền 890.000.000đ (tám trăm chín mươi triệu đồng). Khoản tiền trên anh Q chị H chưa trả 

cho chị khoản gốc và lãi, nay chị yêu cầu anh Q chị H phải trả cho chị 890.000.000đ gốc 

và lãi suất tính từ ngày vay đến ngày 31/10/2019 là ngày xét xử, chị N yêu cầu tính lãi 

0,75%/ 1 tháng. 

Anh Q chị H xác định vợ chồng anh chị có vay tiền chị N, tại buổi hòa giải ngày

[...]

= 206.550.000đ. 

+ Khoản vay ngày 01/12/2013 số tiền  180.000.000đ tính đến ngày 31/10/2019 là 

5 năm 11 tháng : 180.000.000đ x 0,75% x 5 năm 11 tháng = 95.850.000đ . 

Tổng ba khoản lãi là: 516.425.000đ.  

Tổng cộng gốc và lãi là: 890.000.000đ + 516.425.000 đ= 1.406.425.000đ(một tỷ 

bốn trăm linh sáu triệu bốn trăm hai mươi lăm nghìn đồng).Buộc anh Q chị H phải trả 

cho chị N. 

[3]Về án phí:  Anh Q, chị H phải chịu án phí dân sự sơ thẩm theo quy định của 

pháp luật, hoàn trả lại tiền tạm ứng án phí cho chị N. 

[4]Các đương sự được quyền kháng cáo theo quy định của pháp luật.